

Ex/CBCS/PHI/UG/CORE/4.3/2019

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2019**

(2nd Year, 4th Semester)

**PHILOSOPHY**

**Epistemology (Western)**

**Course : PHI/UG/CORE/4.3**

Time : Two hours

Full Marks : 30

**GROUP - A / বিভাগ - ক**

1. Why did Russell come up with the distinction between knowledge by acquaintance and knowledge by description? Discuss. 10  
Russell কেন সাক্ষাৎকারমূলক জ্ঞান ও বর্ণনামূলক জ্ঞানের মধ্যে পার্থক্যের অবতারণা করলেন? আলোচনা কর। ১০

**OR / অথবা**

2. How does Kant show the possibility of synthetic *a priori* judgement? Discuss. 10

Kant কীভাবে দেখিয়েছেন যে সংশ্লেষক পূর্বতসিদ্ধ অবধারণ সম্ভব? আলোচনা কর।

Answer within 200 words/অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও

3. Can we have false justified beliefs? Discuss briefly. 5

মিথ্যা যুক্তিসিদ্ধ বিশ্বাস থাকা সম্ভব কি? সংক্ষেপে আলোচনা কর।

(Turn Over)

(2)

OR / অথবা

4. What are the different senses in which the word 'know' is used? 5  
'জানা' শব্দটি কী কী অর্থে ব্যবহৃত হয়? ৫

GROUP - B / বিভাগ - ক

5. Critically explain the nature of mutual support in a Coherent set of beliefs. Why is consistency regarded as the minimum requirement for coherence relation? 8+2  
একটি সংস্কৃত বিশ্বাসতন্ত্রে বিশ্বাসগুলির পারস্পরিক সহযোগিতার স্বরূপ সর্বাধিক ব্যাখ্যা কর। সঙ্গতি-কে সংস্কৃতি সম্বন্ধের ন্যূনতম শর্ত বলা হয় কেন? ৮+২

OR / অথবা

6. Explain the nature of correspondence relation as the structural isomorphism between proposition and fact. Can correspondence be dubbed as 'one-one relation'? Discuss critically. 3+7  
বচন ও ব্যাপ্যের মধ্যে আকারগত সমরূপতারূপে অনুরূপতা সম্বন্ধের স্বরূপ ব্যাখ্যা কর। অনুরূপতাকে কি 'এক-এক সম্বন্ধ' বলা যায়? সর্বাধিক আলোচনা কর। ৩+৭

(3)

OR / অথবা

8. If the person X is dead then he is neither at home nor not at home – does this situation present a counter-example to the Law of Excluded Middle? Discuss following J. Hospers. 5  
যদি ক-ব্যক্তি মৃত হন তবে তিনি ঘরে আছেন অথবা ঘরে নেই কোনটিই বলা যায় না – এই পরিস্থিতিটি কি নির্মধ্যম নীতির বিরুদ্ধ দৃষ্টান্ত উপস্থাপন করে? J. Hospers-কে অনুসরণ করে আলোচনা কর। ৫

\_\_\_\_\_ X \_\_\_\_\_

7. Can deductive arguments provide novelty to our knowledge? Discuss after J. Hospers. 5  
অবরোধ যুক্তি কি আমাদের জ্ঞানে নতুনত্ব প্রদান করতে পারে? J. Hospers-কে অনুসরণ করে আলোচনা কর। ৫

(Turn Over)